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er væsentligt -  det mener jeg også jeg klart 
har givet udtryk for -  heller ikke, fordi jeg 
ikke ønsker en grundig debat om emnet -  det 
har jeg jo tværtimod selv bedt om -  men jeg 
frygter, at en eventuel dagsorden kan komme 
til at fastlåse marginalpolitikken på et helt 
ufyldestgørende grundlag, og det vil være en 
ulykkelig udgang på vores fælles bestræbel- 
ser. 

Sagen er den, at min redegørelse til tinget 
har karakter af debatoplæg og netop under- 
streger, at vi bør have et bedre grundlag for 
de vidtrækkende beslutninger, som skal tages 
på marginaljordsområdet. Nu kan det godt 
være, at enkelte vil påstå, at der nok er tale 
om en forhalingsmanøvre: vi skal undersøge 
dit og vi skal undersøge dat, og hvad sker 
der? Ingenting. Nej, nu skal der handles -  
ikke mere snak. 

Lukker vi øjnene for problemerne? Her er 
det, jeg vil forsøge at slå koldt vand i blodet 
på disse kritikere. Hvad er det, vi står over 
for i dag? Akutte miljøproblemer? Nej, som 
jeg nævnte under den tidligere debat, kan vi 
tydeligt se, at der for det første er en bestemt 
udviklingstendens inden for landbruget, en 
tendens, der bl.a. som følge af stigende pro- 
duktion og effektivisering i strukturen kan 
betyde, at store arealer over en årrække -  jeg 
understreger over en årrække -  vil blive mar- 
ginaliseret. 

For det andet ved vi, at der knytter sig 
meget betydningsfulde miljøinteresser til dis- 
se arealer. 

For det tredje ved vi også noget om nogle 
af de alternative anvendelser af de marginale 
jorder, som kunne være miljømæssigt meget 
fordelagtige. 

Men derimod mangler vi bl.a. væsentlige 
oplysninger om størrelsen og lokaliseringen 
af de marginale jorder. Endvidere har vi ikke 
et klart overblik over de alternative anven- 
delser, der kunne komme ind i billedet, og 
som tilgodeser både miljøet og landbrugspro- 
duktionen. Ingen forestiller sig vel, at samtli- 
ge marginale jorder braklægges eller eksem- 
pelvis tilplantes med skov. Det ville da være 
rart, om vi kunne udpege de steder, hvor al- 
ternative landbrugsafgrøder kunne dyrkes, de 
steder, hvor der kunne ske skovtilplantning, 
hvor der kunne ske braklægning med fordel, 
hvilke arealer vi kunne lade henligge i natur- 
tilstand osv. 

Endelig er der også usikkerhed om de 
økonomiske omkostninger og om de eventu- 
elle finansieringsmuligheder. 

Jeg håber, at jeg ved ovenstående har fjer- 
- net grundlaget for enhver mistanke om, at 

regeringen vil skubbe problemerne foran os. 
Der er ingen forhalingsmanøvrer inde i bille- 
det her, tværtimod. Vi ønsker at få klaret 
denne sag så godt som overhovedet muligt. 
Fejlgreb kan koste os dyrt, ikke mindst 
miljømæssigt. 

Jeg har gerne villet pointere, at vi kan og 
skal præge den udvikling, vi ser for os inden 
for marginaljordsområdet. Det er jo desværre 
alt for ofte således, at vi så at sige kommer 
halsende bag efter udviklingen. 

Når vi derfor på marginaljordsområdet 
befinder os i den privilegerede situation, at 
vi kan forudse en bestemt udvikling, så er 
det om, at vi forstår mulighederne og ansva- 
ret, og at vi forstår, at vi også har en forplig- 
telse. Jeg advarer derfor imod, at vi i en god 
sags tjeneste farer frem med bål og brand og 
dermed risikerer at ende i en blindgyde. 

I denne forbindelse vil jeg også understre- 
ge vigtigheden af, at alle involverede myn- 
digheder og organisationer er med i arbejdet. 
Uden en bred forståelse for disse problemers 
løsning vil selv et nok så ideelt initiativ kun- 
ne kuldsejle. 

Vi må heller ikke glemme, at vi helt natur- 
ligt på dette område må have det tættest mu- 
lige samarbejde i miljø- og planlægningsud- 
valget, så vi følger udviklingen skridt for 
skridt. 

Jeg har også givet tilsagn om, at de mang- 
lende oplysninger skal tilvejebringes så hur- 
tigt, som det er praktisk muligt. Det er bl.a. 
derfor, at vi har igangsat de målrettede pilot- 
projekter, der tilsammen kan danne grundlag 
for en samlet strategi på marginaljordsområ- 
det. 

Jeg forestiller mig, at resultaterne vil være 
brugbare inden 2 år. Men dermed er ikke 
sagt, at vi skal forholde os passive i undersø- 
gelses- og vurderingsperioden. Således er det 
også tanken sideløbende med projektarbejdet 
dels at undersøge finansieringsmulighederne, 
dels at få igangsat oplysningskampagner, så- 
dan at vi via en debat kan få tilvejebragt den 
nødvendige forståelse for marginaljordspro- 
blemerne. 

Jeg håber også, at den debat, der nu kom- 
mer, vil understøtte en sådan politik. 


